TITRE XII.

De ceux qui doivent caution.

1. **T**OUTES les fois qu'une succession est réclamée, il est de droit d'en donner caution ; faute de caution, le réclamant en doit jouir.

2. Si celui qui réclame ne donne pas caution, la possession de l'hérédité reste à celui qui en est saisi ; faute de caution de part et d'autre, le droit du possesseur doit prévaloir.

INTERPRÉTAT. *Lorsqu'une hérédité a été déferée par acte d'entre vif ou par testament, et qu'elle est réclamée contre celui auquel elle est ainsi parvenue, le prétendant peut exiger que celui qui en jouit donne caution, pour sûreté à venir de tout ce dont elle se compose, jusqu'au jugement. Si le possesseur ne donne pas cette caution, la possession appartient au réclamant en donnant cette caution ; mais si ce réclamant ne fournit pas lui-même caution, le possédant la retiendra jusqu'à jugement.*

3. L'usufruitier est tenu de donner caution de ne jouir qu'ainsi que le père de famille aurait lui-même joui.

INTERPRÉTAT. *L'usufruitier peut être forcé en justice de donner caution au propriétaire de ne pas jouir autrement que ne le ferait ce propriétaire dans son intérêt le mieux entendu.*

tempore, repetendo ante tempus : qualitate, ejusdem speciei rem meliorem postulantes.

INTERPRÉTATIO. *Causam perdit, quicumque aut commendatum sive commodatum aliquid alibi sibi quam placuit dari petierit, aut plus quam datum est reddi poposcerit, aut ante tempus quam redhibitio promissa est petierit reformari, aut meliorem speciem quam dederat postularit.*

TITULUS XII.

De satisfando.

§. 1. **Q**UOTIES hereditas petitur, satisfactio jure desideratur : etsi satisfactio non detur, in petitorem hereditas transfertur.

§. 2. Si petitur satisfactio noluerit, penes possessorem possessio remanet. In pari enim causa potior est possessor.

INTERPRÉTATIO. *Si quicumque hereditatem ex defuncti voluntate, aut testamenti conditione possideat, quam alter sibi debitam esse contendit, petitur jure postulat, ut ei à possessore satisfactio detur, quæ omnia hereditaria corpora salva futura esse promittat, usque in cognitionis eventum. Et si possessor ex hac re conventus hujusmodi satisfactio non providerit, dato a petitore fidejussore, ad eum hereditaria corpora transferuntur. Si verò nec petitur satisfactio non dederit, penes possessorem usque ad eventum judicii possessio remanebit.*

§. 3. Usufructuarius et de utendo usufructu satisfactio debet, se perindè usurum, ac si ipse paterfamilias uteretur.

INTERPRÉTATIO. *Usufructuarius proprietatis domino satisfactio dare compellitur, se usufructu suo non aliter usurum, quam ipse proprietatis dominus uti potuit diligenter.*